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24 de juliol de 2020

Enquesta de clima empresarial. Segon trimestre del 2020

Modul sobre I'impacte en l'activitat empresarial de la COVID-19

El 87% dels establiments afectats per la crisi sanitaria han disminuit la facturacié al

segon trimestre del 2020

La reorganitzacio de la jornada laboral (60,9%) i el teletreball (50,8%), les principals

mesures a mantenir o adoptar a partir de la represa

El 83,6% dels establiments empresarials de Catalunya s’han vist afectats per la crisi sanitaria de la
COVID-19 al segon trimestre del 2020 segons I'Institut d’Estadistica de Catalunya (Idescat). El principal
impacte en aquests establiments ha estat la disminuci6 de la facturacio (87,0%). L'impacte en I'ocupacio
ha estat del 57,8% i en un de cada tres establiments ha comportat una aturada total de I'activitat

(32,6%).

Tipus d'impacte de la COVID-19. Catalunya.T2/2020.
% d'establiments sobre el total d'afectats.

Disminuci6 de la facturacid 87,0

Augment de la complexitat dels processos _ 79,2
Suspensié d'algunes activitats _ 71,1
Impacte en l'ocupacio (increment o disminucio) _ 57,8
Dificultat de disposar d'aprovisionaments _ 42,9
Problemes de liquiditat i tresoreria _ 39,2
Aturada total de I'activitat _ 32,6

Increment de la facturacid . 51
0

Font: Idescat. 20 40 60 80 100

De les mesures que les empreses de Catalunya preveuen adoptar o0 mantenir a partir de la represa, la
reorganitzacio de la jornada laboral és la més freqiient (60,9%), seguida del teletreball (50,8%). Al sector
de I'hostaleria, el teletreball queda relegat a la cinquena posicié (29,8%) i dona preferéncia a la
introduccié d'incentius al consum (55,7%), com ara campanyes comercials, promocions, etc. Aquesta

darrera mesura és la tercera més freqlient al sector comercial, amb un 38,3%.

Enquesta de clima empresarial. Modul sobre I'impacte en I'activitat empresarial de la COVID-19. Segon trimestre del 2020 1/8



Generalitat de Catalunya
Institut d’Estadistica de Catalunya Nota de premsa

Impacte sobre la facturacio i previsions a partir de larepresa

El 87% dels establiments empresarials afectats per la crisi sanitaria han disminuit la facturacié al segon
trimestre del 2020 i aquest percentatge augmenta fins al 96,6% i 91,1% als sectors de I'hostaleria i de
la construccio, respectivament. Només el 5,1% dels establiments afectats han vist incrementar la

facturacio.

La disminucio en la facturacié als establiments de Catalunya afectats per la crisi sanitaria ha estat del
46,6%, de mitjana, al segon trimestre del 2020, en comparacié amb el mateix trimestre de I'any anterior,
i ha arribat al 82,6% en el cas de I'hostaleria. Els establiments de menys grandaria (menys de 10

ocupats) sén els que han disminuit més la facturacio, amb un percentatge mitja del 54%.

Gairebé dos de cada tres establiments de Catalunya que han vist disminuir la facturacié al segon
trimestre del 2020 preveuen recuperar-la en un any o menys d’'un any (61,6%). Aquesta proporcio és
forca inferior al sector hostaler (40,8%), en qué el 52,7% creu que trigara més d’un any a recuperar-se.

Un 8,4% dels establiments veuen dificil recuperar el nivell de facturacio habitual o directament creuen
que no el recuperaran i que es veuran abocats a tancar el negoci; només el 2,6% dels establiments ja
han recuperat el nivell de facturacié habitual.

Termini previst per recuperar la facturaci6. Per sectors.
Catalunya. T2/2020. % d'establiments amb reducci6 de facturacio

Total 16,6 44,9 27,5 8,4 2,6
Resta de serveis 16,8 46,7 25,5 9,4 1,5
Hostaleria 12,7 28,1 52,7 5,60,9
Comerg 17,0 44,0 25,1 8,8 4,0
Construccio 20,9 47,8 23,8 4,0 3,4
Industria 15,5 45,9 27,1 7,7 38
0 20 40 60 80 100
B Menys de 6 mesos HEntre 6 mesos i 1 any
Més d'1any Veuen dificil recuperar-o o no ho faran i tancaran
Jal'han recuperat Font: Idescat.

Impacte sobre I'ocupaci6 i previsions a partir de larepresa

El 57,8% dels establiments empresarials afectats per la crisi sanitaria han tingut un impacte en
I'ocupacié en el segon trimestre. D’aquests establiments, el 77,1% han fet una reduccié temporal
d’ocupacio, el 63,8% no han dut a terme les contractacions previstes, el 45,7% no han renovat
contractes, el 33,7% han reduit la plantilla de forma permanent i el 6,7% han augmentat el nombre de

treballadors.
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A partir de la represa, com a mesura preferent en matéria d’'ocupacio, els enquestats preveuen no fer
noves contractacions de treballadors (44,2%) i, en segon lloc, la suspensié temporal de treballadors
(29,2%). Aquestes dues mesures es repeteixen en gairebé tots els sectors d'activitat, excepte en
I'hostaleria, en qué s’inverteixen, amb un 52,9% i 66,3%, respectivament. El sector de la construccio
preveu la no renovaci6 de contractes temporals (31,5%), per davant de la suspensié temporal
d’ocupacio (23,2%).

Només el 9,8% dels establiments preveuen augmentar el nombre de treballadors, percentatge que es

redueix gairebé a la meitat en els de menys de 10 ocupats (5,0%).

Mesures adoptades en relacié amb la crisi sanitaria

La implantacié del teletreball ha estat la mesura adoptada majoritariament pels establiments de
Catalunya afectats per la crisi sanitaria al segon trimestre del 2020 (71,4%), seguida de prop per la
reorganitzacio i flexibilitzacio de la jornada de treball (70,7%). Altres mesures rellevants son la sol-licitud

d’ajut economic o financer i la reducci6 de la jornada laboral, amb un 45,7% i 45,0%, respectivament.

Per sectors d’'activitat, el teletreball és la principal mesura implantada en I'hostaleria i la resta de serveis
(66,4% i 76,3%, respectivament), mentre que en la inddstria, la construccidé i el comer¢ és la
reorganitzacié de la jornada de treball (81,6%, 76,2% i 69,9%, respectivament). La sol-licitud d’ajuts
economics o financers és la tercera mesura que ha preferit adoptar la industria i la construccié (43,9%
i 45,3%, respectivament), mentre que el comerg¢ i la resta de serveis han preferit adoptar la reduccié de

jornada (45,5% i 47,0%, respectivament).

Per grandaria de I'establiment, els establiments més grans (50 ocupats o0 més) han adoptat com a
principal mesura la implantacio del teletreball, mentre que per als de menys de 10 i els de 10 a 49 ha
estat la reorganitzacio de la jornada de treball, amb un 55,0% i 75,1%, respectivament. La demanda
d’'ajut economic o financer per a aquests dos grups ocupa la tercera mesura més important (49,0% i
51,7%, respectivament), perd passa a la cinquena posicio per als establiments de 50 ocupats 0 més
(39,3%).
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Taula 1. Afectacié de la COVID-19. Per sector d'activitat

Catalunya. 2n trimestre del 2020

Nota de premsa

Resta de
Industria  Construcci6 Comerg Hostaleria serveis Total
Si 82,5 91,1 81,9 97,1 82,2 83,6
No 17,3 8,9 16,8 2,1 16,6 15,5
NS/NR 0,2 0,0 1,3 0,8 1,2 0,9
Unitats: % d'establiments.
Font: Idescat.
NS/NR: No ho sap, no respon.
Taula 2. Tipus d'impacte de la COVID-19. Per sector d'activitat
Catalunya. 2n trimestre del 2020
Resta de
Industria Construcci6 Comer¢  Hostaleria serveis Total
Increment de la facturacié 4,7 12,0 . 3,8 5,1
Disminucio de la facturacio 88,4 91,1 82,6 96,6 86,0 87,0
Impacte en l'ocupacié (increment o disminucid) 57,8 50,4 47,6 72,0 61,3 57,8
Problemes de liquiditat i tresoreria 38,5 46,6 41,1 48,1 36,3 39,2
Dificultat de disposar d'aprovisionaments 47,8 64,3 48,3 20,6 37,6 42,9
Suspensié d'algunes activitats (p.ex. les de més risc de contagi) 65,2 83,3 70,6 73,4 71,6 71,1
Aturada total de I'activitat 33,1 34,0 31,6 73,8 27,1 32,6
Augment de la complexitat dels processos degut a les mesures
de proteccid, higiene o prevencio 77,5 86,9 79,4 78,0 78,8 79,2
Unitats: % d'establiments respecte del total d'establiments afectats.
Font: Idescat.
(..) Dada confidencial, amb baixa fiabilitat o no disponible.
Taula 3. Termini previst per recuperar el nivell habitual de facturaci6. Per sector d'activitat
Catalunya. 2n trimestre del 2020
Resta de
Industria Construcci6 Comerg Hostaleria serveis Total
Menys de 6 mesos 15,5 20,9 17,0 12,7 16,8 16,6
Entre 6 mesos i 1 any 45,9 47,8 44,0 28,1 46,7 44,9
Més d'1 any 27,1 23,8 25,1 52,7 25,5 27,5
Veuen dificil poder recuperar-lo o no el
recuperaran i, probablement, hauran de tancar 7,7 4,0 9,9 5,6 9,4 8,4
Ja I'han recuperat 3,8 3,4 4,0 0,9 1,5 2,6

Unitats: % d'establiments afectats amb una disminuci6 de la facturacio.

Font: Idescat.
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Taula 4. Impacte de la COVID-19 sobre I'ocupacio. Per sector d'activitat
Catalunya. 2n trimestre del 2020

Resta de

Industria Construccio Comerg  Hostaleria serveis Total
Suspensié temporal de treballadors 72,0 71,1 73,7 92,5 79,1 77,1
Reduccié permanent del nombre de treballadors 29,8 35,9 31,2 27,8 36,9 33,7
No contractacié prevista de treballadors 60,0 60,6 60,4 62,9 67,1 63,8
No renovaci6 de contractes temporals 46,0 53,5 46,3 38,4 45,3 45,7
Augment de l'ocupacio 7,0 . 7,1 7,2 6,8 6,7
Altres 7,7 . 10,2 .. 3,4 53
Unitats: % d'establiments afectats amb impacte sobre I'ocupacio.
Font: Idescat.
(..) Dada confidencial, amb baixa fiabilitat o no disponible.
Taula 5. Mesures adoptades pels establiments en relacié amb la COVID-19. Per sector d'activitat
Catalunya. 2n trimestre del 2020

Resta de
Indlstria Construccié Comerg Hostaleria serveis Total

Implantaci6 del teletreball 72,1 63,7 63,2 66,4 76,3 71,4
Increment del teletreball, si ja l'utilitzaven 24,6 15,4 27,0 17,2 33,9 28,1
Reducci6 de la jornada laboral 41,4 45,8 45,5 40,3 47,0 45,0
Increment de la jornada laboral 1,7 .. 2,0 .. 7,5 4,3
Reorganitzacié de la jornada laboral (torns de treball,
flexibilitzacio, etc.) 81,6 76,2 69,9 57,6 66,5 70,7
Produccié de nous productes o serveis 13,6 7,6 17,0 16,5 18,1 16,0
Introduccié de nous canals de venda (comerg electronic,
xarxes socials, seneis a domicili, etc.) 16,1 15,3 24,8 15,6 15,7 17,4
Introducci6 dincentius al consum (campanyes comercials,
promocions, rebaixes, etc.) 14,6 7,7 30,2 35,1 14,4 18,0
Sol-licitud d'alguna mesura d'ajut economic o financer
(moratoria fiscal, credit ICO o un altre tipus d'ajut) 46,5 53,4 43,9 40,8 453 45,7
Altres mesures 30,6 19,2 19,4 21,3 23,0 23,6

Unitats: % d'establiments respecte el total d'establiments afectats.
Font: Idescat.
(..) Dada confidencial, amb baixa fiabilitat o no disponible.
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Taula 6. Mesures adoptades pels establiments en relacié amb la COVID-19. Per grandaria de I'establiment
Catalunya. 2n trimestre del 2020

Menys de 10 De 10 a 49 De 50 ocupats o

ocupats ocupats més Total
Implantacié del teletreball 47,3 69,6 89,2 71,4
Increment del teletreball, si ja l'utilitzaven 17,4 21,2 40,2 28,1
Reduccié de la jornada laboral 47,9 45,7 42,5 45,0
Increment de la jornada laboral 3,6 3,4 53 4,3
Reorganitzacio de la jornada laboral (torns de treball,
flexibilitzacio, etc.) 55,0 75,1 78,4 70,7
Produccié de nous productes o seneis 13,4 15,2 18,3 16,0
Introduccié de nous canals de venda (comer¢ electronic, xarxes
socials, serneis a domicili, etc.) 17,2 16,8 18,0 17,4
Introduccié d'incentius al consum (campanyes comercials,
promocions, rebaixes, etc.) 20,1 18,5 16,3 18,0
Sol-licitud d'alguna mesura d'ajut economic o financer (moratoria
fiscal, credit ICO o un altre tipus d'ajut) 49,0 51,7 39,3 45,7
Altres mesures 22,2 19,7 27,3 23,6

Unitats: % d'establiments respecte el total d'establiments afectats.
Font: Idescat.

Taula 7. Impacte previst sobre I'ocupacio a partir de larepresa. Per sector d'activitat
Catalunya. 2n trimestre del 2020

Resta de
Industria Construccio Comerg Hostaleria serveis Total
Suspensi6 temporal de treballadors 34,0 23,2 24,5 66,3 25,6 29,2
Reducci6 permanent del nombre de treballadors 19,2 14,9 19,6 36,7 16,9 18,8
No contractacio prevista de treballadors 44,0 43,5 47,7 52,9 42,0 44,2
No renovacié de contractes temporals 31,6 31,5 22,9 40,6 23,2 26,5
Augment de l'ocupacio 8,4 7,4 8,3 8,8 11,6 9,8

Unitats: % d'establiments.
Font: Idescat.
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Taula 8. Mesures a mantenir o adoptar pels establiments a partir de larepresa. Per sector d'activitat
Catalunya. 2n trimestre del 2020

Resta de

Industria Construccié Comerg  Hostaleria serveis Total
Teletreball 52,0 36,3 41,9 29,8 58,3 50,8
Reducci6 de la jornada laboral 16,3 17,0 21,1 17,6 18,7 18,4
Increment de la jornada laboral 2,5 3,9 4,3 3,9 5,8 4,6
Reorganitzacio de la jornada laboral (torns de treball,
flexibilitzacio, etc.) 65,8 61,6 57,3 55,2 60,6 60,9
Producci6 de nous productes o serneis 16,3 11,3 18,0 25,0 17,8 17,4
Introduccié de nous canals de venda (comerg electronic,
xarxes socials, serveis a domicili, etc.) 18,9 18,7 29,5 30,2 18,0 21,0
Introduccié d'incentius al consum (campanyes
comercials, promocions, rebaixes, etc.) 18,7 13,1 38,3 55,7 15,7 22,5
Sol-licitud d'alguna mesura d'ajut econdmic o financer
(moratoria fiscal, credit ICO o un altre tipus d'ajut) 28,0 39,3 26,5 34,0 27,3 28,6
Altres mesures 32,3 25,7 25,0 22,4 23,8 26,0

Unitats: % d'establiments.
Font: Idescat.
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Nota metodologica
L'ldescat du a terme cada trimestre 'Enquesta de clima empresarial, que recull I'opinié dels empresaris
sobre la situacié, en aquell moment i en el futur, de l'activitat del seu negoci. A més de les preguntes

basiques, I'enquesta inclou un Modul d'actualitat que recull informacié d'ambits d'interes en I'entorn

empresarial.

En el segon trimestre del 2020, el Modul d'actualitat empresarial centra I'atencié en l'impacte en l'activitat
empresarial de la crisi sanitaria derivada de la COVID-19, les mesures que els establiments han aplicat

i les previsions i expectatives a partir de la represa.

El Modul d'actualitat empresarial té una periodicitat trimestral. Es calcula per al conjunt de Catalunya i
per diferents sectors d'activitat: industria, construccid, comerc, hostaleria i resta de serveis. També es

presenta per grandaria de I'establiment (menys de 10 ocupats, de 10 a 49 i 50 ocupats 0 més).

Més informacio sobre aquesta actuacio www.idescat.cat/n3657

Servei de premsa premsa@idescat.cat

Totes les notes de premsa a www.idescat.cat/premsa
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